
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 144 / 2019

OGGETTO: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" 2019 (AVQ) - COD. ISTAT 
INDAGINE 00204 - NOMINA RESPONSABILE E RILEVATORE E IMPEGNI DI 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento".

Visti:
- il  decreto del  Sindaco n.  4  del  13.02.2018 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo 
agosto 2018 fino al termine del mandato elettorale;
- il decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 4/2018 e 
viene attribuito alla Dott.ssa Roberta Barchi l'incarico di posizione organizzativa del settore 
servizi  ai  cittadini  (comprensivo dei  servizi  demografici  e tributi)  con decorrenza dal  1 
agosto 2018;

Premesso che:
come comunicato dall’ ISTAT con circolare avente protocollo n.  Prot.n.0126451/19 del 
11/01/2019  assunta con prot. Generale al n. 760 del 15/01/2019, questo Comune dovrà 
procedere  agli  adempimenti  relativi  all’indagine  statistica  Indagine  “ASPETTI  DELLA 
VITA  QUOTIDIANA”  2019  (AVQ)  -  COD.  ISTAT  INDAGINE  00204,  quale  comune 
campione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

· il Comune di Casalgrande non ha assegnato personale specifico al Servizio Statistico e 
pertanto non risulta costituito l’ufficio di cui all’art. 3 del D. Lgs. 322/1989 con il personale 
necessario a effettuare le rilevazioni;
·  la  citata  circolare  Istat  protocollo  N.  0126451/19  prevede  che  l’individuazione  dei  
rilevatori debba essere effettuata tra “persone che offrano il massimo affidamento, sia in 
ordine  alla  loro  preparazione professionale,  sia  alla  loro  capacità  di  instaurare  con  le 
famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli intervistati.  
Al  fine  di  assicurare  continuità  e  qualità  delle  operazioni  di  rilevazione,  i  rilevatori  da 
coinvolgere  nella  presente  rilevazione  dovranno  essere  selezionati  preferibilmente  tra 
coloro  che hanno svolto  le  interviste  per  le  Rilevazioni  Areale  e da Lista  previste  dal 
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni – edizione 2018.   “  ;

Preso atto che:
− la fase CAPI/PAPI dell’indagine, rivolta alle famiglie che non avranno risposto in 

CAWI e che prevede, pertanto, l’intervento dei rilevatori, si svolgerà dall’8 aprile al 10 
maggio 2019;

− il  numero di  famiglie  campione per  il  Comune di  Casalgrande è  pari  a  23  e il 
numero famiglie  stimato  da intervistare  con tecnica CAPI/PAPI  è  pari  a  17  (come 
indicato nell’ Allegato A -denominato “Elenco delle informazioni relative al Comune”- 
della circolare ISTAT sopra citata);

− ai fini della predisposizione della rilevazione occorre pertanto nominare 1 rilevatore 
da attribuire all’indagine stessa,  ed un responsabile tecnico dell’indagine;

Dato atto che il  sig.  Cavazzuti  Andrea,  dipendente  di  ruolo  presso Settore  Servizi  al  
Cittadino – Servizi Demografici di questo Ente ha dato la propria disponibilità a svolgere il  
ruolo di responsabile comunale dell’organizzazione e controllo della citata indagine;

Atteso  che è  stata  approvata  con  determinazione  n.  293 del  17/07/2018  idonea 
graduatoria dei rilevatori, nell’ambito delle operazioni inerenti  il Censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2018 e che il  sig.  Chierici Andrea inserito al  primo 
posto della graduatoria predetta, ha dato la propria disponibilità ad effettuare tale indagine;

Dato atto che trattasi di persona in possesso dei requisiti minimi di cui alle linee guida per 
l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico di rilevatore  per l’indagine in oggetto prevista  per 
il periodo dall’8 aprile al 10 maggio 2019 -   al  signor:
Chierici  Andrea nato  a  Reggio  Emilia  il  30/10/1974  residente  in  Reggio  Emilia  in  Via 
Fenulli n. 69 ;

Acquisita la  disponibilità  all’incarico  di  rilevatore  da  parte  della  Sig.  Chierici  Andrea 
(codice soggetto 208540 CFAESID)  , classificatasi al n. 1 della sopra citata graduatoria, 
tramite  comunicazione  scritta  avente  protocollo  n.  4997  del  13/03/2019,  in  quanto  lo 
stesso possiede tutti  i  requisiti  minimi  di  cui  alla citata  circolare e l’autorizzazione del 
Responsabile di Settore (Prot. n.5102 del 14/03/2019)

Ritenuto pertanto  di  assegnare  al  rilevatore  sopracitato  l’indagine  “Aspetti  della  vita 
quotidiana”  2018  (AVQ)  –  Cod.  Istat  Indagine  00204”,  per  complessivi  n.  23  famiglie 
campione (n. 17 famiglie stimate da intervistare), previa sottoscrizione di un disciplinare,  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

inteso come atto di natura contrattuale, nel quale vengono specificati i rispettivi diritti ed 
obblighi  fino  al  termine dell’indagine prevista  per  questo  Comune al  10  maggio  2019 
(termine entro il quale dovrà concludersi la rilevazione dei dati);

Ritenuto nel contempo, di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato alla 
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  il  conferimento  di 
incarico di  lavoro autonomo e occasionale per  l’indagine in oggetto,  che consta di  17 
articoli;

Preso atto che
- il contributo massimo erogabile all’Ente ai fini dello svolgimento dell’indagine statistica in 
oggetto è stato quantificato dall’ISTAT in complessivi € 767,16 (€ 731 di cui all’allegato A 
della circolare ISTAT sopra citata  + il  compenso per la partecipazione alle riunioni  di 
istruzione e/o esecuzione  18,08 euro per 2 -responsabile e rilevatore-); 
- il suddetto contributo per la rilevazione viene individuato nel seguente modo:
Per quanto riguarda l’attività organizzativa
EURO 3,00 per ogni famiglia del campione;
EURO  3,00  per  l’inserimento  da  parte  del  Comune  dell’esito  definitivo  dell’intervista 
relativo a ciascuna famiglia estratta (modello ISTAT/IMF-7/M.19), SOLO nel caso in cui il 
rilevatore non abbia comunicato autonomamente tramite web le suddette informazioni;
EURO  18,08  per  la  partecipazione  alle  riunioni  di  istruzione  per  la  rilevazione  del 
responsabile di indagine;
Per quanto riguarda i rilevatori
1) EURO 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata di cui:
EURO 33,00 contributo base per ciascuna famiglia intervistata;
EURO 4,00 per ciascuna famiglia assegnata e intervistata, solo nel caso in cui il rilevatore 
abbia partecipato all’intera riunione di istruzione per la rilevazione;
EURO 3,00 contributo per ogni famiglia assegnata e intervistata per la quale sia stata 
effettuata  la  trasmissione  delle  informazioni  contenute  nella  scheda  di  monitoraggio 
(complete di esito definitivo) tramite web. 
IN  CASO  DI  INTERVISTA  INTERROTTA  NON  SARA’  CORRISPOSTO  ALCUN 
COMPENSO.
2) EURO 3,00 contributo per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia 
stata  compilata  la  scheda  di  monitoraggio  e  sia  stata  effettuata  la  trasmissione  delle 
informazioni in essa contenute (complete di esito definitivo) tramite web.
3) EURO 18,08 a ciascun rilevatore partecipante alle riunioni di istruzioni per l’esecuzione 
dell’indagine ;

Preso atto che il  Sig.  Chierici  non risulta titolare di  partita iva come da dichiarazione 
sostitituva presentata in data 14/03/2019 prot. n. 5103;

Dato atto che l’incarico di rilevatore si configura come un rapporto di lavoro autonomo 
occasionale, il cui compenso sarà costituito da una somma al lordo delle ritenute di legge 
e di qualsiasi onere accessorio, proporzionato all’attività effettivamente svolta;

Dato, altresì, atto che:
- l’Art. 70-ter “Compensi ISTAT” del CCNL 2016-2018 funzioni locali dispone che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1.  Gli  enti  possono  corrispondere  specifici  compensi  al  personale  per  remunerare 
prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al  di 
fuori dell’ordinario orario di lavoro.
2.  Gli  oneri  concernenti  l’erogazione dei  compensi  di  cui  al  presente  articolo trovano 
copertura esclusivamente nella quota  parte del contributo onnicomprensivo e forfetario 
riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati per  legge, confluita  nel  
Fondo Risorse decentrate, ai sensi  dell’art. 67, comma 3, lett. c).
-  il  Responsabile  dell’indagine dovrà svolgere  lavoro straordinario  per  l’organizzazione 
della stessa;

Visto il  vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali e r ichiamati in 
particolare gli artt. 38 e da 40 a 51; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
- che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  provvedere,  quale  Comune campione,  all’espletamento dei  compiti  attribuiti  dall’ 
ISTAT ai comuni per l’effettuazione dell’indagine statistica l’Indagine “Aspetti della vita 
quotidiana”  2019  (AVQ)  –  Cod.  Istat  Indagine  00204”,  di  cui  alla  circolare  avente 
protocollo n.  Prot.n.0126451/19 del 11/01/2019  assunta con prot. Generale al n. 760 
del 15/01/2019;

2. Di nominare responsabile dell’indagine in oggetto il Sig. Cavazzuti Andrea, dipendente 
di ruolo presso i servizi demografici del Comune; 

3. Di  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente 
determinazione a farne parte integrante e sostanziale, contenente norme e condizioni 
per l’affidamento dell’incarico di lavoro autonomo e occasionale di rilevatore Istat per 
l’Indagine “Aspetti della vita quotidiana” 2019 (AVQ) – Cod. Istat  Indagine 00204 che 
consta di n. 17 articoli;

4. Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico di rilevatore, con contratto 
di collaborazione autonoma occasionale, da attribuire all’indagine ISTAT“ “Aspetti della 
vita quotidiana” 2019 (AVQ) – Cod. Istat Indagine 00204 – periodo di svolgimento  8 
aprile  al  10  maggio  2019 al   signor  Chierici  Andrea (codice  soggetto  208540 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CFAESID) dando atto che in caso si renda necessaria una sostituzione del Sig.   Chierici 
Andrea si affiderà l’incarico direttamente al soggetto successivo nella graduatoria citata 
in premessa che dia immediata disponibilità  ;

5. Di dare atto che si provvederà ad effettuare la pubblicazione sul sito web del Comune 
di Casalgrande, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

6. Di dare atto che
- la spesa necessaria al pagamento del compenso al rilevatore presunto in €. 680,00 
(€. 40 per n. 17 famiglie) oltre al rimborso spese di euro 18,08 per la partecipazione 
alla riunione di istruzione,
-  la spesa necessaria al pagamento del lavoro straordinario svolto dal responsabile 
dell’indagine
trovano finanziamento nell’assegnazione del contributo di cui sopra da parte dell’ISTAT;

7. Di assumere l’impegno di spesa  complessiva (presunta) alla missione 01 programma 
07 del Bilancio 2019-2021:
- € 643,69 al capitolo n. 630500 art. 0 “Spese per svolgimento censimenti”,
- € 54,69 al capitolo n. 1701700 art 1 “I.R.A.P. occasionali indagini statistiche ISTAT” 
del Bilancio 2019-2021,
- € 52,21 al capitolo n. 610110 art. 99 “Stipendi personale di ruolo serv. Demografici”,
- € 12,43 al capitolo n. 610110 art. 6 “Oneri prev.li personale di ruolo serv. Demografici”,
- €   4,44 al capitolo n. 6701700 art. 99 “IRAP personale di ruolo serv. Demografici”;

8. Di dare atto, altresì, che:
- la liquidazione del compenso stabilito al rilevatore, corrispondente all’effettivo lavoro 
svolto,  verrà effettuata  in una unica soluzione, successivamente al rimborso da parte 
dell’Istat  dell’importo  dovuto  per  il  pagamento  del  rilevatore,  il  controllo  e 
l’organizzazione dell’indagine,  la partecipazione alle riunioni d’istruzione;
-  la liquidazione degli  straordinari  seguirà tempi e modalità ordinarie nei  limiti  degli  
importi erogati a tal fine dall’ISTAT;

9. Di dare mandato al Servizio Finanziario all’emissione dei relativi mandati di pagamento 
a favore dei rilevatori in base alla rendicontazione dell’Istat previa emissione di distinta 
di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti;

10.Di  dare  atto  che  il  contributo  massimo  erogabile  all’Ente  ai  fini  dello  svolgimento 
dell’indagine statistica è stato quantificato dall’Istat in 767,16 (€ 731 di cui all’allegato A 
della Circolare ISTAT di cui al punto 1. e il compenso per la partecipazione alle riunioni  
di istruzione e/o esecuzione  18,08 euro per 2 -responsabile e rilevatore -);

11.Di accertare in entrata € 767,16 (€ 731 di cui all’allegato A della Circolare ISTAT di cui 
al punto 1.e il compenso per la partecipazione alle riunioni di istruzione e/o esecuzione 
18,08 euro per 2 -responsabile e rilevatore-) a favore del rilevatore e del Comune quale 
contributo per l’attività organizzativa e formativa come indicato in dettaglio nella sopra 
citata circolare al capitolo 2003500 art. 0 del Bilancio 2019-2021 (Esercizio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

12.Di dare atto che l’ISTAT nel corso della rilevazione corrisponderà ai Comuni un anticipo 
pari al 30% del contributo relativo alle attività di rilevazione (o di intervista) che sarà 
determinato  sulla  base del  numero massimo delle  famiglie  campione assegnate  al 
netto delle interviste CAWI stimate e che al termine delle attività di rilevazione sarà 
corrisposto  ai  Comuni  a  saldo  calcolato  sulla  base  delle  interviste  effettivamente 
realizzate e al netto di quanto già anticipato, al quale si aggiungerà il contributo relativo 
alla  presenza  alla  giornata  di  formazione  dei  rilevatori  e  dei  referenti  comunali  di 
indagine e quello relativo alla qualità dei modelli di rilevazione;

13.Di dare atto:
- che l'esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31/12/2019,
-  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

14.Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata 
alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accertam
ento

2003500/0 2019 81 CONTRIBUTO 
ISTAT INDAGINE 
ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA

ISTITUTO 
CENTRALE DI 
STATISTICA

€767,16

Impegno 630500/0 2019 622 INDAGINE 
"ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA" 
2019 - INCARICO 
RILEVATORE

CHIERICI 
ANDREA

€643,69

Impegno 1701700/1 2019 623 INDAGINE 
"ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA" 
2019 - INCARICO 
RILEVATORE

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€54,69

Impegno 610110/99 2019 624 STRAORDINARI 
ISTAT INDAGINE 
ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA

CAVAZZUTI 
ANDREA

€52,21

Impegno 610110/6 2019 625 STRAORDINARI 
ISTAT INDAGINE 
ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA

I.N.P.D.A.P. EX 
CPDEL

€12,43



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 6701700/99 2019 626 STRAORDINARI 
ISTAT INDAGINE 
ASPETTI DELLA 
VITA QUOTIDIANA

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€4,44

 

Lì, 14/03/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


